
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 29.06.2022 г. Новосибирск № 387 

 

О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска 

 

 

Заслушав информацию о награждении Почетной грамотой Совета 

депутатов города Новосибирска, в соответствии с решением городского Совета 

Новосибирска от 17.09.2003 № 302 «О Почетной грамоте Совета депутатов 

города Новосибирска и Благодарственном письме Совета депутатов города 

Новосибирска» (в редакции решений городского Совета Новосибирска от 

16.03.2005 № 570, от 25.04.2007 № 565, решений Совета депутатов города 

Новосибирска от 19.09.2007 № 685, от 24.12.2014 № 1281, от 26.04.2016 № 197, 

от 03.12.2021 № 235, от 16.03.2022 № 323), руководствуясь статьей 35 Устава 

города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Наградить Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска: 

1.1. Меркуль Галину Ивановну – начальника хозяйственного отдела Совета 

депутатов города Новосибирска за многолетний добросовестный труд, 

профессионализм, личный вклад в обеспечение задач и функций по 

осуществлению полномочий, возложенных на Совет депутатов города 

Новосибирска, и в связи с 65-летием со дня рождения. 

1.2. Савчиц Ольгу Валерьевну – заведующего муниципальным казенным 

дошкольным образовательным учреждением города Новосибирска «Детский сад 

№ 455 «Снеговичок» за многолетний добросовестный труд, высокий 

профессионализм, большой вклад в развитие сферы образования города 

Новосибирска и в связи с 45-летием со дня рождения. 

1.3. За высокое профессиональное мастерство, многолетний 

добросовестный труд, существенный личный вклад в культурное развитие города 

Новосибирска и в связи с 85-летием со дня основания государственного 

автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирская 

государственная филармония» следующих сотрудников учреждения: 

Иванова Виктора Викторовича - художественного руководителя Эстрадного 

оркестра; 

Трегубова Виктора Федоровича - управляющего творческим коллективом 

Джаз-оркестра «Биг-Бэнд». 

1.4. За многолетний добросовестный и плодотворный труд, большой вклад 

в развитие системы школьного образования, совершенствование методов 

обучения и воспитания подрастающего поколения и в связи с 60-летием со дня 

основания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 160» следующих 

сотрудников учреждения: 



 2 

Звереву Надежду Сергеевну - учителя русского языка и литературы; 

Потапову Татьяну Витальевну - учителя информатики; 

Радостеву Анастасию Андреевну - учителя английского языка. 

1.5. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, 

большой вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения и в связи 

с 60-летием со дня основания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 160» следующих сотрудников учреждения: 

Вайчюса Игоря Ричардовича - заведующего хозяйством; 

Колбину Татьяну Геннадьевну - социального педагога; 

Пиманову Люсю Александровну - педагога-психолога. 

1.6. За высокое профессиональное мастерство, многолетний 

добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня основания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 203 с углубленным изучением предметов 

художественно-эстетического цикла» следующих сотрудников учреждения: 

Молодцову Ларису Валентиновну - заместителя директора по воспитательной 

работе; 

Триппель Надежду Николаевну - учителя физики. 

1.7. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, 

большой вклад в развитие Новосибирского зоопарка и в связи с 75-летием со дня 

основания муниципального унитарного предприятия города Новосибирска 

«Зоологический парк имени Ростислава Александровича Шило» следующих 

сотрудников предприятия: 

Казанцеву Екатерину Константиновну - вахтера террариума отдела охраны и 

работы в ночное время ; 

Потапову Елену Валерьевну - лаборанта отдела хищных животных. 

1.8. За многолетний добросовестный труд, высокие профессиональные 

достижения, большой вклад в развитие сферы здравоохранения в городе 

Новосибирске и в связи с профессиональным праздником Днем медицинского 

работника следующих сотрудников государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области «Новосибирский областной госпиталь 

№ 2 ветеранов войн»: 

Душенину Ярославу Владимировну - заведующую 2-м гериатрическим 

отделением; 

Фаткину Светлану Викторовну - врача-терапевта поликлинического 

отделения. 

1.9. Цыцаркину Елену Ивановну – консультанта социально-экономического 

отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов 

города Новосибирска за многолетний добросовестный труд, профессионализм, 

личный вклад в обеспечение задач и функций по осуществлению полномочий, 

возложенных на Совет депутатов города Новосибирска, и в связи с 65-летием со 

дня рождения. 

1.10. Кузнецова Михаила Эдуардовича – первого заместителя главы 

администрации Кировского района города Новосибирска за существенный вклад 



 3 

в социально-экономическое развитие Кировского района города Новосибирска, 

активное участие в общественной жизни города Новосибирска и в связи с  

50-летием со дня рождения. 

1.11. Заречневу Ольгу Степановну – председателя первичной ветеранской 

организации «Союз театральных деятелей» за активное участие в общественной 

жизни города Новосибирска, существенный вклад в организацию 

благотворительной деятельности и в связи с 40-летием со дня основания 

общественной организации «Районная организация ветеранов-пенсионеров 

войны, труда, военной службы и правоохранительных органов Центрального 

района города Новосибирска». 

1.12. За высокий профессионализм, многолетний добросовестный труд, 

большой вклад в дело охраны здоровья населения города Новосибирска и в связи 

с профессиональным праздником Днем медицинского работника следующих 

работников отрасли здравоохранения: 

Зонову Лидию Николаевну - медицинскую сестру участковую детского 

поликлинического отделения 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области 

«Городская клиническая поликлиника № 2»; 

Ислямову Элину Идрисовну - главного бухгалтера государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

Новосибирской области «Городская 

клиническая больница скорой медицинской 

помощи № 2»; 

Калугину Ольгу Николаевну - старшую медицинскую сестру 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области 

«Городская клиническая поликлиника № 7»;  

Шаерман Ирину Николаевну - старшую медицинскую сестру отделения 

анестезиологии – реанимации 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Новосибирской области 

«Городская клиническая больница скорой 

медицинской помощи № 2»; 

Щербакову Марину Геннадьевну - заведующего поликлиническим отделением 

№ 3 – врача-терапевта государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

Новосибирской области «Городская 

клиническая поликлиника № 2». 

1.13. За высокое профессиональное мастерство, многолетний 

добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня основания общества с 

ограниченной ответственностью «Энергомонтаж» следующих сотрудников 

организации: 

Дебова Глеба Валерьевича - директора по строительству; 

Дебову Ирину Сергеевну - заместителя директора по строительству; 



 4 

Пехову Юлию Анатольевну - начальника финансового отдела. 

1.14. Якубовского Юрия Николаевича – директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя 

общеобразовательная школа № 72» за многолетний добросовестный труд в 

системе школьного образования, высокий профессионализм и в связи с 

профессиональным праздником Днем учителя. 

1.15. За многолетний добросовестный и плодотворный труд, высокий 

профессионализм, большой вклад в развитие сферы образования в городе 

Новосибирске и в связи с профессиональным праздником Днем учителя 

следующих сотрудников муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 56»: 

Анфилофьеву Екатерину Николаевну - учителя математики; 

Лукашову Ирину Анатольевну - учителя начальных классов; 

Чуб Елену Валентиновну - методиста. 

1.16. Ковалеву Галину Александровну – кладовщика муниципального 

казенного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска 

«Центр развития ребенка – детский сад № 504» за многолетний добросовестный и 

безупречный труд, высокий профессионализм и в связи с профессиональным 

праздником Днем воспитателя и всех дошкольных работников. 

1.17. За активное участие в общественной жизни Советского района города 

Новосибирска, существенный вклад в развитие физической культуры и спорта 

среди детей и подростков, пропаганду здорового образа жизни следующих 

граждан: 

Петренко Николая Николаевича - педагога дополнительного образования 

муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного 

образования города Новосибирска 

«Центр детского творчества Советского 

района»; 

Токуренова Владимира Самбуевича - дворника общества с ограниченной 

ответственностью «Завод 

вентиляционного оборудования 

«Альтерна». 

1.18. Васильеву Марину Владимировну – преподавателя муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска 

«Детская музыкальная школа № 15» за многолетний добросовестный труд и 

высокий профессионализм. 

1.19. За многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное 

мастерство и большой вклад в развитие сферы здравоохранения на территории 

города Новосибирска следующих сотрудников государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Новосибирской области «Консультативно-

диагностическая поликлиника № 2»: 

Войналович Елену Сергеевну - врача-терапевта участкового; 

Могилевскую Татьяну Павловну - врача-терапевта участкового. 



 5 

1.20. Коллектив муниципального казенного учреждения города 

Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты» за 

высокие трудовые, профессиональные достижения, ответственное отношение к 

работе и поддержание высоких принципов гуманизма. 

1.21. За многолетний добросовестный труд, высокие профессиональные 

достижения, большой вклад в повышение эффективности работы пригородного 

комплекса и в связи с профессиональным праздником Днем железнодорожника 

следующих сотрудников акционерного общества «Экспресс-пригород»: 

Верходанову Татьяну Владимировну - кассира билетного участка № 1; 

Комарову Наталью Сергеевну - кассира билетного Барабинского 

участка № 18; 

Чипигину Веронику Вениаминовну - кассира билетного участка № 11. 

1.22. За высокое профессиональное мастерство и многолетний 

добросовестный труд следующих сотрудников муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Детская 

музыкальная школа № 15»: 

Сучкову Татьяну Викторовну - преподавателя; 

Тарасову Наталью Юрьевну - преподавателя; 

Шиховцеву Светлану Владимировну - преподавателя. 

1.23. За высокое профессиональное мастерство и многолетний 

добросовестный труд следующих сотрудников муниципального казенного 

учреждения города Новосибирска «Дорожно-эксплуатационное учреждение 

Советского района»: 

Бачурина Алексея Робертовича - мастера дорожно-эксплуатационного 

участка; 

Егошина Виктора Маркеловича - водителя самосвала ЗИЛ ММЗ 45021, 

554, 4 разряда (Участок № 1); 

Некрасова Александра Григорьевича - электрогазосварщика 5 разряда. 

1.24. За многолетний добросовестный и плодотворный труд, высокие 

профессиональные достижения следующих сотрудников муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования города Новосибирска 

«Детская музыкальная школа № 15»: 

Аксёненко Юлию Анатольевну - преподавателя; 

Юдину Анну Валентиновну - преподавателя. 

1.25. За многолетний добросовестный труд и высокие показатели в 

абилитационном процессе следующих сотрудников муниципального казенного 

учреждения дополнительного образования города Новосибирска «Детский 

оздоровительно-образовательный (социально-педагогический) центр  

А. И. Бороздина»: 

Навальневу Наталью Геннадьевну - педагога дополнительного образования; 

Рясину Галину Николаевну - педагога дополнительного образования; 

Свиридонову Наталью Михайловну - педагога дополнительного образования. 

1.26. Киселева Николая Николаевича – проректора по воспитательной и 

социальной работе, доцента кафедры педагогики и психологии института 

истории, гуманитарного и социального образования федерального 



 6 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Новосибирский государственный педагогический университет» за 

многолетний добросовестный труд, высокие профессиональные достижения, 

большой вклад в развитие сферы образования в городе Новосибирске. 

1.27. Подгорного Евгения Анатольевича – заместителя председателя 

комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, 

образованию, науке, спорту и молодежной политике за многолетний 

добросовестный труд, активное участие в развитии институтов гражданского 

общества, популяризацию спорта на территории города Новосибирска и в связи с 

45-летием со дня рождения. 

2. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

3. Решение подлежит официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                   

города Новосибирска 

  

Д. В. Асанцев               

 

 


